selain Fatimi, membantah gagasan Gujarat.

Menurutnya, batu nisan yang ditemukan di

Nusantara mungkin berasal dari Gujarat atau

mungkin Benggala, tetapi Islam tidak pasti

berasal dari wilayah ini. Menurut catatan

sejarah, raja Pasai pertama meninggal di

Gujarat ketika masih menjadi kerajaan Hindu

pada tahun 698 H/1298 M; setahun kemudian,

negara ini menjadi negara Islam (Rahmadi,

2020).

Naguib al-Attas adalah lawan utama

lain dari gagasan Gujarat; Menurutnya, batu

nisan di Nusantara berasal dari Gujarat

karena jaraknya lebih dekat dari Arab. Ciri-

ciri internal Islam di dunia Melayu-Indonesia,